
Zachytil pocity konce století
Brno – Mladá žena v černém
oděvu se zadumaně opírá o
strom na břehu jezera. Seces-
ní olejomalbu s názvem Za-
sněná vytvořil Wilhelm Ber-
natzik na konci devatenácté-
ho století. „Ztělesňuje dobové
nálady. Známý svět včerejška
odchází a kdo ví, co přijde po
něm,“ popsala dílo kurátorka
Moravské galerie Kateřina
Svobodová. Bernatzik malbu
poprvé představil na výstavě
hnutí Wiener Sezession, jehož
byl spoluzakladatel. „Dílo by-
lo natolik výstižným proje-
vem tehdejšího vnímání svě-
ta, že jej přímo z výstavy za-
koupil mecenáš a sběratel
umění Jan II. z Lichtenštejna.
O rok později ho daroval ob-
razárně Moravského zemské-
ho muzea,“ uvedla Svobodo-
vá. (jst)

olej na plátně

Vznik: rok 1898
Zajímavost: Ornamentální pro-
pojení rámu s obrazem
Expozice: Moravská galerie

Jméno: Lucie Poláková
Věk: 29 let
Povolání: sekretářka

Ráno půjdu do práce, odpoled-
ne mě čeká cesta do Prahy, ka-
marád totiž slaví narozeniny.
Po delší době se uvidím s přá-
teli. Popijeme, pobavíme se, na
památky ale tentokrát čas ne-
zbude. (voz)

Opravy tunelu? Největší kolaps posledních let
Kilometry dlouhá kolona trápila včera řidiče po cestě z Líšně a Židenic do centra Brna a zpět. Stála auta i městská hromadná doprava

ANNA FAJKUSOVÁ

Brno – Stovky aut popojíždějí
v koloně ze Židenic do centra
Brna. Řidiči vystupují, prota-
hují se a pokuřují opření o ka-
potu. Situaci připomínající
spíš výjev z minulosti před
hranicemi do Chorvatska za-
žívali včera Brňané v ranní i
odpolední špičce kvůli opra-
vám Husovického tunelu.
Podle policie šlo o jeden z nej-
větších dopravních kolapsů za
poslední roky. Stejná situace
navíc řidiče čeká za čtrnáct
dní znova.

Například Brňanka Zdeňka
Kolářová přišla kvůli kolo-
nám do práce o hodinu pozdě-
ji. „O výluce jsem věděla, a

vyjela jsem proto o půl hodiny
dříve, ale bohužel to nestači-
lo. V Gajdošově ulici jsem se z
místa nepohnula snad půl ho-
diny. Spolujezdci z některých
aut vystupovali a šli raději
pěšky,“ popsala žena.

Zpoždění se nevyhnuli ani
lidé, kteří jezdí hromadnou
dopravou. Podle mluvčí do-
pravního podniku Lindy Hai-
lichové se kvůli výluce o de-
sítky minut zpožďovalo čtr-
náct linek autobusů, trolej-
busů a tramvají. „Některé
spoje měly zpoždění i hodinu.
Z obrazovek, které ukazují
polohu našich vozů, dokonce
některé úplně zmizely. Jezdi-
ly naprosto mimo jízdní řá-
dy,“ upozornila mluvčí.

Nejhorší situace podle ní
byla v ulicích Provazníkova,
Svatoplukova, Gajdošova,
Otakara Ševčíka, Rokytova a
jejich okolí.

Policejní mluvčí Pavel

Šváb situaci označil za jednu
z nejhorších v posledních le-
tech. „Husovický tunel sice
není zavřený poprvé, ale
kvůli opravě ulice Milady
Horákové byla situace ještě

horší. Naštěstí ji ještě víc ne-
zkomplikovaly dopravní ne-
hody,“ upozornil Šváb.

Policie podle něj řidičům v
takové situaci ulehčit nedo-
káže. „Kapacita ulic v tako-
vém případě zkrátka nestačí.
Sice můžeme na každou kři-
žovatku poslat jednoho poli-
cistu, ale řízením dopravy se
zase zbrzdí další směry. Ve
výsledku to ničemu nepomů-
že,“ vysvětlil mluvčí.

Tubus A, který stoupá
směrem na Lesnou, byl za-
vřený od pátečního večera až
do dnešních šesti hodin ráno.
Dělníci v něm pokládali nový
protiskluzový povrch. Opra-
vovat ho budou ještě v noci na
středu a na čtvrtek. Druhý

tubus čeká uzavírka o víken-
du po Velikonocích.

Podle Hailichové je termín
oprav nešťastný. „Navrhovali
jsme využít například květ-
nové státní svátky, kdy je do-
prava klidnější,“ řekla mluv-
čí. S tím ale krajský úřad ne-
souhlasí. „Při projednávání
uzavírky dopravní podnik
žádné připomínky neměl.
Práce by navíc do pracovních
dnů zasáhly v každém přípa-
dě. Ještě víc je rozsekávat, ja-
ko například jen na noční ho-
diny, z technických důvodů
nejde,“ upozornila
mluvčí kraje Denisa
Kapitančiková.

Více fotografií
na www.rovnost.cz

VĚTŠÍ NEŽ OBVYKLE. Až hodinové zpoždění nabírali řidiči aut i autobusů ve směru z Líšně a Židenic do centra Brna kvůli plánované uzavírce Husovického tunelu. Podle policie naštěstí situaci neztížily dopravní ne-
hody, i tak ale kapacita okolních ulic řidičůmnestačila. Autobusy kvůli zpožděnímusely některé okruhy vynechávat. Podle Brňanů bylo rychlejší vydat se do centra pěšky. Foto: Deník/Attila Racek

uzavírka husovického tunelu
Tubus A ve stoupajícím směru na Lesnou byl uzavřený od pátečních os-
mi hodin večer do dnešních šesti hodin ráno. Dělníci ho kvůli pokládání
nového povrchu silnice zavřou ještě v noci na zítřek a na pozítřek. Ob-
jízdná trasa pro směr Svitavy–Lesná je vyznačená přes ulici Provazní-
kovu, pravým odbočením na ulici Merhautovu. Pro směr Svitavy vede
sjízdnou rampou za Husovickým tunelem zpět na silnici I/42 v Porgeso-
vě ulici. Za dva týdny zavře kvůli úpravám povrchu také tubus B v
opačném směru. Neprůjezdný bude pravděpodobně opět od pátečního
večera do úterního rána a v následujících nocích. Policie, brněnský do-
pravní podnik ani krajský úřad zatím žádná opatření neplánují.

Zdroj: Krajský úřad Jihomoravského kraje

Milady Horákové: stížností je méně
MIROSLAV VOZDECKÝ

Brno-střed – Už jednou svým
zaměstnancům prodloužili
pracovní dobu. Dělníci ze sta-
vební firmy, která zodpovídá
za opravu ulice Milady Horá-
kové, jsou tak v práci téměř
každý den od půl sedmé ráno
do pěti hodin odpoledne. Po-
kud to nepůjde jinak, budou
pracovat i déle. „Chceme pře-
dejít jakémukoliv zdržení a
všechno stihnout do června
příštího roku,“ uvedl stavby-
vedoucí Miloš Raab ze společ-
nosti Firesta–Fišer.

Padesátka dělníků mo-
mentálně pracuje na sedmi
stanovištích, která jsou roz-
místěna mezi třemi úseky –
ulicemi Koliště a Příkop, Pří-
kop a Traubova a Traubova a
Durďákova. „Od chvíle, kdy

nám město stavbu předalo,
jsme museli zřídit provizorní
přípojky vody, sejmout trole-
jové vedení a zajistit speciál-
ně tvarované potrubí. To je
potřeba hlavně v úseku mezi
ulicemi Koliště a Příkop,“
shrnul zástupce firmy Vilém
Huryta. Zvláštní potrubí se
vyrábí pouze v zahraničí a
objednat se dá až ve chvíli,
kdy začne rekonstrukce.

Podle Huryty dělníci vel-
kou část dosavadních prací
odvedli v podzemí. Teprve až
v nadcházejících dnech lidé
častěji uvidí i opravy na po-
vrchu.

Rekonstrukce pokračuje i
více než měsíc od zahájení
podle plánu. „Všechno jde za-
tím podle domluvy. Pokud by
ovšem hrozilo, že firma ne-
dodrží termín, budeme s ve-

dením včas jednat,“ upozor-
nil náměstek primátora Ro-
bert Kotzian.

Podle něj stížností na re-
konstrukci ubývá. „Lidé po-
stupně zjišťují, že se stavba
nevymyká normálu. Není ale
možné se zavděčit každému.
Všichni chtějí, aby dělníci
byli na stavbě každý den od
rána do večera. Jenže do toho
přijde stížnost muže, které-
mu vadí, že nemůže v sobotu
ráno odpočívat,“ uvedl.

Na opravy si stěžuje i stu-
dent Ctibor Jakeš, který byl
zvyklý ze Staré osady jezdit
na zastávku Náměstí 28. říj-
na. „Teď ale nemůžu vystou-
pit ani tam, ani na Morav-
ském náměstí. Musím tak
každé ráno do školy vstávat
dřív,“ posteskl si.

Opravy v ulici sleduje i sta-
rosta městské části Brno-
střed Libor Šťástka. „Postup-
ně jsme prošli nebytové pro-
story v okolí, které patří měs-
tu. Je tam asi dvacet drob-
ných podnikatelů, kterých se
opravy přímo dotýkají. Pro-
tože přichází o peníze, roz-
hodli jsme se, že jim jako rad-
nice vyjdeme vstříc a
snížíme nájemné,“
řekl Šťástka.

Více fotografií
na www.rovnost.cz

50
dělníků momentálně pracuje
na rekonstrukci brněnské
ulice Milady Horákové a její-
ho blízkého okolí.

Problémovou zónu nahradí
speciální park pro starší lidi
Brno-sever – Zatím jen zane-
dbaný kout, kde se scházejí po-
divní a problémoví lidé. Už za
několik měsíců ale příjemný
park především pro starší. Po-
zemky u domu s pečovatel-
skou službou v Rotalově ulici
v brněnských Husovicích plá-
nuje upravit radnice Brna-
severu.

Včera o tom informovala
místostarostka městské části
Kateřina Kalinová. „Průměr-
ný věk lidí se pořád zvyšuje.
Proto se zaměřujeme na kva-
litu života důchodců. Přibývá
těch, kteří sportují, vzdělávají
se nebo se společně scházejí v
klubech,“ vysvětlila Kalinová.

V parku podle ní najdou ná-
stroje na cvičení, které jsou
speciálně upravené pro starší

lidi. „Samozřejmě tam budou
i místa s lavičkami, kde si mů-
žou sednout a popovídat,“ do-
plnila místostarostka.

Areál vznikne mezi domem
pro starší a zahrádkářskou
kolonií. „Z mapy Brna díky
němu zmizí další problémová
zóna, kde se povalují použité
injekční stříkačky narkoma-
nů,“ uvedla. Dodala, že cena
úpravy parku se vejde do mi-
lionu korun.

Lidé z okolí plán vítají. „Po-
dobné místo mi tady chybí,“
řekla Marie Pokorná, která
bydlí nedaleko.

Kromě parku plánují radní
v příštích letech přestavbu
dvou domů na denní stacioná-
ře. Na investice v řádech mi-
lionů zatím hledají peníze. (pj)

V porodnici zřídili
nový dětský koutek

Brno-střed – Novým dětským
koutkem se můžou pyšnit v
areálu brněnské porodnice na
Obilním trhu. Nachází se v
mezipatře budovy C v ambu-
lantním traktu přímo u če-
kárny dětské ambulance
na gynekologicko-porodnické
klinice. „Otevřený bude od
pondělí do pátku po celou do-
bu provozu ambulance,“ in-
formovala mluvčí nemocnice
Anna Mrázová. Děti si mohou
pohrát například s plyšáky,
panenkami nebo stavebnice-
mi. V koutku najdou také ta-
bule na malování a knížky s
pohádkami a obrázky. „Chce-
me malým dívkám zpříjemnit
čekání na vyšetření, aby jim
to rychleji uteklo,“ pozname-
nala Mrázová. (von)

Výstava pomůže
obětem násilí

Brno-střed – Domácí násilí,
pronásledování, znásilnění.
Oběti těchto trestných činů
stále často zůstávají mimo po-
zornost společnosti. O změnu
se snaží výstava Zločin a obě-
ti. Už zítra se lidem otevře v
Urban centru v budově Staré
radnice v brněnské Mečové
ulici. „Výstava vyzývá k od-
vaze vnímat oběti zločinu a
umět jim zajistit pomoc. Jejím
cílem je poskytnout návštěv-
níkům informace o nových
právech obětí i zdrojích mož-
né pomoci,“ sdělil mluvčí po-
řádajícího brněnského
magistrátu Pavel Žára. Vý-
stava potrvá do šestnáctého
května. Otevřená je vždy v
pracovní dny od desíti do dva-
nácti hodin dopoledne a od
jedné do šesti odpoledne.
Vstup na ni je zdarma. (pj)

V zoo se narodil
čínský jelen

Brno-Bystrc – O nového čle-
na víc má od minulého týdne
jelení stádo v brněnské zoolo-
gické zahradě. „V pátek se na-
rodilo mládě jelena milu,“ in-
formovala mluvčí zahrady
Monika Brindzáková. V le-
tošním roce je to první pří-
růstek do jelení rodiny. „Po-
slední mládě se narodilo loni
v květnu,“ upozornila Brind-
záková. Jelenům se v brněn-
ské zoo rodí většinou dvě až
čtyři mláďata ročně. Jelen mi-
lu pochází z Číny. „V polovině
devatenáctého století žil jen v
císařském loveckém parku
blízko Pekingu, tam ho objevil
francouzský misionář Ar-
mand David. Vyvezl ho do Ev-
ropy, kde ho lidé začali chovat
v oborách. Šlo o velké štěstí,
protože v roce 1900 ho Číňané
ve své zemi zcela vyhubili,“
upozornila mluvčí. (zn)
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